
GOBIEllNO REGIONAL 
BIJANCAVEUCA 

0?8 -2024/Ci()B.RRri-HVCA:/~ 
?d:anra~/4-,a, ,O 2 FEB 2024 

VISTO: El Memorándum Nº 247-2024/GOB.REG.HVCA/GGRcon Reg. Doc. Nº 
3037933 y Reg. Exp. Nº 2212614, el Informe Nº 148-2024/GOB.REG.HVCA/ GGR-ORA, el Informe 
Técrúco Nº 034-2024/GOB.REG.HVCA/ORA-OGRH, el Memorándum Nº 154-
2024/GOB.REG.HVCA/GGR y demás documentación adjunta en trescientos veintinueve (329) folios 
útiles; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el Artículo 191º de la Constitución Política del Estado, 
modificado por Ley Nº 27680 - Ley de Reforma Constitucional, del Capítulo XIV, del Título IV, sobre 
Descentralización, concordante con el Artículo 31º de la Ley Nº 27783 - Ley de Bases de la 
Descentralización, el Artículo 2º de la Ley Nº 27867 - Ley Orgárúca de Gobiernos Regionales y el Artículo 
Único de la Ley Nº 30305, los Gobiernos Regionales son personas jurídicas que gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, mediante Ordenanza Regional N º 516/GOB.REG.HVCA/CR de fecha 28 de 
noviembre del 2023, se aprobó el Cuadro para Asignación de Personal Provisional (CAP-P) de la Red de 
Salud Huancavelica, que constituye el documento de gestión institucional que contiene los cargos definidos 
y aprobados sobre la base de la estructura orgánica de la entidad, y en el que se encuentra considerado el 
cargo estructural de Director/a de Red de Salud de la Dirección Ejecutiva, con clasificación de Empleado 
de Confianza (EC); 

Que, mediante Ley Nº 31419 - Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos de libre designación y 
remoción, se establecen los requisitos mínimos y los impedimentos para el acceso a los cargos de 
funcionarios y directivos públicos de libre designación y remoción, con el fin de garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de su función; 

Que, el artículo 28 del Reglamento de la Ley Nº 31419 aprobado por Decreto Supremo 
Nº 053-2022-PCM, con relación al Procedirrúento de vinculación, establece lo siguiente: "28.1. Inicio del 
procedimiento. El procedimiento de vinculación inicia con la solicitud del funcionario/ a público/ a proponente o la 
máxima antoridad administrativa, de ser el caso, a la Oficina de Recursos Humanos, o la que haga s11s vecer, a4j11,rtando 
ropia del currículum vitae doCtJmentado, para la evaluación de la persona propue,ta respecto al C11mplimiento de los rtq11isitos 
establecidos en la Ley, en el presente Reglamento, en otras disposiciones normativas específicas emitidas por entes rectores de 
siJtemas administrativos y de las entidadu en los instr11111entos de gestión respectivos. 
2 8.2. Veri.icación de cumplimiento del perfil de puesto. La Oficina de Recursos Humanos, o la que haga sus 
veces, verifica el cumplimiento de los requisitos, emitiendo el informe de cumplimiento, o no cumplimiento, de ron-esponder. 
Producto de la revirión, la Oficina de Recursos Humanos, o la que haga sus veces, podrá solicitar directamente información 
complementaria a la persona propuesta, quien debe remitir lo requerido en el plazo que ésta determine. Si vencido el plazo, la 

,;, rsona propuesta no cumple ron acreditar el cumplimiento de los requintos establecit/Qs en la Lry, en el presente Reglamento, 
; n otras disposiciones nom,ativas específicas emitidas por entes fY!ctore, de sistemas administrativos y en los in.rtrHm,ntos de 

• !~ : tslión respectivos, la Oficina de Recursos Humano,, o la q11e haga s11s vece.r, emite el informe de no cumplimiento. 
Para efectos del cumplimiento del requisito de farmadón, la Ofic.ina de Ree11rsos Hmnanos, o la que haga .ru.r veces, debe 

.. , •••• r•• wrificar q11e los grados o títulos profesionale1 se encuentfY!n registrado! en el Regi.rtro Nacional de Grados y Tí/11/os, 
adminittrado por la SIIJ>erintendencia Nadonal de Educación Superior, o en el Registro de títulos, grados o estudios de 
posgrado obtenidos en ti extranjero, admini!trado por SERVIR, de ser el ca.fo. 
28.3. Verificación de impedimentos para el acceso a la función pública. E l informe que emita la Oficina 
de &mr.ro1 Humanos, o la que haga sll.f veces, debe rontener la verificación de q1,e la persona prop11esta no cuente ron 
impedimentos para el acceso a la fanción pública. Para tal efecto se reflisa obligatoriamente la información proporcionada por 

1 



GOBIEllNO REGIONAL 
RUAMCAVEUCA 

078 

• 

-NJU/ (J()B.~Rt:i-HVCA/ r/fiR 
Z ea?UXMJP~, O 2 FEB 2021t 

la Plataforma de Debida Diligencia del Sector Públü-o, el &gistro Nacional de Sanciones rontra Servidom Civiles, el 
&gistro de Deudores de Reparacionu Civiles y el &gistro de Deudores Alimentarios Morosos, de enrontrarse inscrito en ute 
último deberá (anee/ar el registro o autorizar el descuento por planilla o por otro medio de pago, previo a la expedición de la 
resolución de designación forrespondiente, de acuerdo a la Ley Nº 28970, Ley quema el registro de Deudores A limentarias 
Morosos. Adicionalmente, debe mnJiderarse los regi.tros disponibles vinculados a (argos y funciones e.rpeqftcas marias ron 
normas ron rango de ~. según se detalla en el Compendio Normativo .robre Impedimentos para el Affero a la Función 
Públifa, Anexo N~ 01 al presente Regla111tnlo. 
A.rimismo, la Oficina de &amos Humanos, o la que haga sus veces, requiere a la persona propuesta la tusmpción de la 
Dedaraaón Jurada, Anexo N ~ 02, de no tener impedimentos para ser designado. 
28.4. Designación y publlcación. De haberse emitido el informe que fontiene la revisión al mmplimiento del perfil y 
de impedimentos para el aci:eso a la función públka, la entidad puede continuar ron el procedimiento para la emisión de la 
&solución de designación, la mal se publifa en la sede digital de la entidad, y en el diario ojia'al E l Pen1ano, de 
(Om.tponder." 

Que, en este contexto, mediante Memorándum Nº 154-
2024/GOB.REG.HVCA/GGR, este Despacho dispone a la Oficina de Gestión de Recursos Humanos 
evalúe y enúta el informe técnico respecto al cumplimiento de requisitos y/ o perfil, y verifique la 
inhabilitació n y/ o impedimento para ejercer en la gestión pública de profesional para el cargo de Director 
de Red de Salud de la Dirección Ejecutiva de la Red de Salud Huancavelica; 

Que, en consecuencia, mediante Informe Técnico Nº 034-
2024/GOB.REG.HVCA/ORA-OGRH, la Directora de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos 
presenta el informe de verificación de cumplinúento del perfil de puesto e impedimentos para acceso a la 
función pública para el cargo de Director de Red de Salud de la Dirección Ejecutiva de la Red de Salud 
Huancavelica, concluyendo que el profesional Edgar Fernando Almonacid Sosa propuesto para ocupar el 
mencionado cargo, si cumple con los requisitos establecidos en el numeral 16.4 del artículo 16 del 
reglamento de la Ley Nº 31419, y que no se encuentra impedido o inhabilitado para el ejercicio de la 
función pública; en ese sentido, acorde con el numeral 28.4 del artículo 28 del Reglamento de la Ley Nº 
31419, recomienda continuar con el procedimiento para la emisión de la resolución de designación 
correspondiente; 

Que, en esa misma línea, mediante Informe Nº 148-2024/GOB.REG.HVCA/ GGR
~~;~ ORA, el Director de la Oficina Regional de Administración comunica a este Despacho que, el profesional 
'I 1;: Femando Almonacid Sosa propuesto para el cargo de Director de Red de Salud de la Direcc;ión a.:,~ jecutiva de la Red de Salud Huancavelica, si cumple con los requisitos establecidos en el numeral 16.4 

,i ael artículo 16 del reglamento de la Ley Nº 31419, y no se encuentra impedido o inhabilitado para el 
• ASES.~~ ejercicio de la función pública; 

Que, mediante Resolución Gerencial General Regional Nº 099-
2023/ GOB.REG.HVCA/ GR, de fecha 25 de enero del 2023, se designa a la Lic. Obst. Doris Marisol 
Quispe Valle en el cargo de confianza de Directora de Red de Salud de la Dirección Ejecutiva de la Red de 
Salud Huancavelica, la misma que deviene pertinente dar por concluida por convenir a los intereses 
institucionales; 

Que, en consecuencia, acorde con las facultades delegadas mediante Resolución 
Ejecutiva Regional Nº 002-2023/GOB.REG.HVCA/ GR, resulta necesario efectuar las acciones de 
personal a que se contrae la parte resolutiva, en concordancia con el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional (CAP-P), a fin garantizar la gestión técnico administrativa e institucional en la Red de Salud 
Huancavelica; 

2 



•. 
GOBIERNO REGIONAL 

BUAN'CAVELICA 

~ 078 -2024/(i()B.~Rr/-HVCA/~ 
~ ~Ác,a-O 2 FEB 2021t 

Estando a lo informado; y, 

Con visación de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Oficina de Gestión de 
Recursos Humanos y la Secretaría General; 

En uso de las atribuciones conferidas por el numeral 6 del artículo 28 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Gobierno Regional aprobado por Ordenanza Regional Nº 421-
GOB.REG.HVCA/ CR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- DAR POR CONCLUIDA, a partir de expedida la presente 
Resolución, la designación de la Lic. Obst. DORIS MARISOL QUISPE VALLE en el cargo de 
confianza de Directora de Red de Salud de la Dirección Ejecutiva de la Red de Salud Huancavelica, órgano 
desconcentrado del Gobierno Regional de Huancavelica, efectuado por Resolución Gerencial General 
Regional Nº 099-2023/ GOB.REG.HVCA/ GR, de fecha 25 de enero del 2023, dándosele las gracias por 
los servicios prestados en dicho cargo. 

ARTÍCULO 2°.- DESIGNAR, a partir de expedida la presente Resolución, al C.D. 
EDGAR FERNANDO AIMONACID SOSA en la plaza Nº 001 del cargo de Director de Red de Salud 
de la Dirección Ejecutiva de la Red de Salud Huancavelica, con clasificación de Empleado de Confianza 
(EC), órgano desconcentrado del Gobierno Regional de Huancavelica, debiendo asumir con los derechos, 
atribuciones y responsabilidades que el cargo amerita. 

ARTÍCULO 3°.- El egreso que origine el cumplimiento de la presente Resolución 
será afectado al Grupo Genérico del Gasto 2.1: Personal y Obligaciones Sociales, Especificas del Gasto: 
2. 1. 1 1.1 9 Personal de Confianza (Régimen Laboral Público), 2.1. 3 1. 1 5 Contribuciones a Essalud, de la 
Unidad Ejecutora: 406 Gob. Reg. Huancavelica - Red de Salud Huancavelica, Fuente de Financiamiento 1: 
Recursos Ordinarios. 

ARTÍCULO 4º.- DISPONER que la Lic. Obst. Doris Marisol Quispe Valle, previa 
las formalidades de Ley, cumplirá con realizar la Entrega de Cargo conforme a las disposiciones señaladas 

1 en la Directiva Nº003-2017 /GOB.REG. HVCA/GRPPyAT-SGDiyTI: "Normas y Procedimientos para 
la Entrega-Recepción de Cargo de los Servidores del Gobierno Regional de Huancavelica", aprobado por 
Resolución Gerencial General Regional Nº 382-2017 / GOB.REG.HVCA/ GGR. 

ARTÍCULO 5.- ENCARGAR a la Red de Salud Huancavelica, a través del órgano 
competente, realizar el control posterior y permanente a la información y/ o documentación presentada por 
el profesional designado, debiendo informar a este Despacho de las acciones efectuadas, bajo 

responsabilidad. 

ARTÍCULO 6º.- NOTIFICAR el presente acto administrativo a los órganos 
competentes del Gobierno Regional de Huancavelic ......,~..::1 e Salud Huancavelica e Interesada/ o, para 
los fines de Ley. 

DOCQ/cgmc 

3 




